
1 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
  

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

Vysoká škola ekonomická v Praze 
Praha, 28. únor 2018 

Veřejné rozpočty České republiky: 
strategie, prognózy, výdajová zodpovědnost 

Ing. Petr Pavelek, Ph.D. 
náměstek pro řízení sekce Veřejné rozpočty 
 
Ministerstvo financí 

  



2 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
  

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

Veřejné rozpočty České republiky 

Makroekonomický vývoj v mezinárodním srovnání (3. čtvrtletí 2017) 

Česká republika 

Dánsko 

Finsko 

Francie 
Itálie 

Maďarsko Německo 

Nizozemsko 
Polsko 

Portugalsko 

Rakousko 

Slovensko 

Slovinsko 

Španělsko 

Spojené království 

EU28 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

0 1 2 3 4 5 6

M
ír

a 
n

ez
am

ěs
tn

an
o

st
i 

(%
) 

Reálný růst HDP (%) 

Poznámka: HDP vyjádřeno jako meziroční růst po sezonním očištění za 3. čtvrtletí 2017. Sezonně očištěná míra nezaměstnanosti dle VŠPS ve 3. čtvrtletí 2017. 
Zdroj: MF 



3 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
  

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

Makroekonomická predikce MF (leden 2018) 

Veřejné rozpočty České republiky 



4 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
  

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

Veřejné rozpočty České republiky 

Zdroj: MF ČR, Eurostat 

Hospodaření vládního sektoru v mezinárodním srovnání v roce 2017 

EU28 EA 
AUT 

BEL 

BGR 

HRV 

CYP 

CZE DNK 

EST 

FIN 

FRA 

DEU 

GRC 

HUN 
IRL 

ITA 

LAT 
LTU 

LUX 

MLT 

NLD 

POL 

PRT 

ROU 

SVK 

SVN 

ESP 

SWE 

GBR 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

-5-4-3-2-10123

Dluh/HDP (%) 

Saldo/HDP (%) 



5 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
  

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

Veřejné rozpočty České republiky 

Saldo sektoru vládních institucí České republiky (ESA 2010) 

Poznámka: Strukturální saldo dle metodiky Evropské komise. Zdrojem dat je Makroekonomická predikce České republiky – leden 2018. 
Zdroj: MF 

-4,2 

-2,7 

-3,9 

-1,3 

-1,9 

-0,6 

0,7 

1,1 

-5

-4

-3

-2

-1

0

1

2

Strukturální saldo Cyklická složka Jednorázové operace Saldo celkem

%  HDP 



6 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
  

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

Veřejné rozpočty České republiky 

Střednědobý fiskální výhled České republiky 2018 až 2020 

Zdroj: ČSÚ, MF ČR (2017). 

2016 2017 2018 2019 2020

Saldo sektoru vládních institucí % HDP 0,7 1,1 1,3 1,6 1,7
Strukturální saldo % HDP 0,8 0,5 0,4 0,7 0,8
Dluh sektoru vládních institucí % HDP 36,8 34,7 33,1 32,1 30,9

Ústřední vládní instituce % HDP 35,9 34,1 32,7 31,7 30,7
Místní vládní instituce % HDP 1,9 1,6 1,4 1,2 1,1
Fondy sociálního zabezpečení % HDP 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



7 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
  

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

Sektor vládních institucí v národním účetnictví 

Veřejné rozpočty České republiky 

organizační složky státu 278 obce 6257 zdravotní pojišťovny 7

státní fondy 6 kraje a hl. m. Praha 14

příspěvkové organizace 209 dobrovolné svazky obcí 739

veřejné vysoké školy 26 regionální rady regionů 
soudržnosti

7

veřejné výzkumné instituce 70 příspěvkové organizace 10275

společnosti s ručením 
omezeným

6

nemocnice jako společnosti         
s ručením omezeným

10

akciové společnosti 3

nemocnice jako akciové 
společnosti

34

obecně prospěšné společnosti 21

nemocnice jako obecně 
prospěšné společnosti

3

školské právnické osoby 3

zájmová sdružení právnických 
osob

17

veřejné výzkumné instituce 1

ústavy 4

Legenda:

školské právnické osoby 5 počet jednotek 14

OTE, a.s.

Prisko a.s.

Rada pro veřejný dohled nad auditem

Vinařský fond

MUFIS a.s.

Českomoravská záruční a rozvojová 
banka, a.s.

Český rozhlas

Exportní garanční a pojišťovací 
společnost, a.s.

Garanční systém finančního trhu

Podpůrný a garanční rolnický a 
lesnický fond, a.s. 

Správa železniční dopravní cesty, 
státní organizace

          BALMED Praha, státní podnik 

 ČPP Transgas, s.p.

 GALILEO REAL, k.s.

Garanční fond obchodníků s cennými 
papíry

 IMOB a.s.

Svaz zdravotních pojišťoven ČR

Česká televize

Sektor vládních institucí

1311
Ústřední vládní instituce

1313
Místní vládní instituce

1314
Fondy sociálního zabezpečení

Otevřený svaz zdravotních pojišťoven

Asociace zdravotních pojišťoven 

Kancelář zdravotního pojištění

Česká exportní banka, a.s.



8 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
  

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

Veřejné rozpočty České republiky 

 Transpozice směrnice Rady EU 2011/85/EU do souboru tří zákonů (platnost od února 2017) 
– Zákon č. 23/2017 Sb., o pravidlech rozpočtové odpovědnosti 
– Zákon č. 24/2017 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti  

s přijetím právní úpravy rozpočtové odpovědnosti 
– Zákon č. 25/2017 Sb., o sběru vybraných údajů pro účely monitorování a řízení veřejných 

financí 
 

 Vazba na Pakt o stabilitě a růstu (pravidlo dluhu sektoru vládních institucí, strukturální saldo 
na úrovni MTO) a na Smlouvu o stabilitě, koordinaci a vládnutí v Hospodářské a 
měnové unii (Fiskální kompakt) 
 

Nová legislativní pravidla rozpočtové odpovědnosti 



9 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
  

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

Veřejné rozpočty České republiky 

 Národní rozpočtová rada – 3 členové (předseda + 2 členové) 
 

 Výbor pro rozpočtové prognózy – min. 7 členů (předseda, místopředseda + min. 5 členů) 
 

 Posílení transparentnosti – všechny jednotky sektoru vládních institucí jsou povinny 
sestavovat a zveřejňovat návrh střednědobého výhledu a rozpočtu, konečný (schválený nebo 
projednaný střednědobý výhled a rozpočet a závěrečný účet) 

 
 Rozpočtová strategie sektoru veřejných institucí – výchozí dokument, kterým od roku 

2017 začíná nově rozpočtový proces v ČR 
 

 Numerická fiskální pravidla 
– Pravidlo výše dluhu sektoru vládních institucí po dosažení 55 % HDP 

– Pravidlo výdajů státního rozpočtu a státních fondů 

– Pravidlo minimálních splátek dluhu územních samospráv. celků 

Nové rozpočtové instituce a pravidla 



10 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
  

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

Veřejné rozpočty České republiky 

 Národní rozpočtová rada 
– Nezávislý odborný orgán v oblasti fiskální a rozpočtové politiky 
– Hodnotí plnění numerických fiskálních pravidel a předkládá o tom zprávu PS 
– Zjišťuje a vyhlašuje výši dluhu 
– Sleduje vývoj hospodaření sektoru vládních institucí 
– Zpracovává Zprávu o dlouhodobé udržitelnosti veřejných financí a předkládá jí PS 
– Vypracovává stanovisko k výpočtu hodnoty tzv. nápravné složky 
– Vydává stanovisko ke stanovení výdajového rámce; pokud MF se stanoviskem nesouhlasí, 

zveřejní odůvodnění tohoto nesouhlasu 
 

 Výbor pro rozpočtové prognózy 
– Posuzuje makroekonomické a fiskální prognózy sektoru vládních institucí zpracované MF pro 

účely přípravy státního rozpočtu, rozpočtu státních fondů a zdravotních pojišťoven a jejich 
střednědobých výhledů 

– MF výsledek tohoto posouzení zveřejní a zohlední při tvorbě prognóz 

Nové fiskální instituce 



11 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
  

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

Veřejné rozpočty České republiky 

Prognózy Ministerstva financí – HDP ve stálých cenách 

červenec 
2014

leden
 2015

červenec 
2015

duben 
2016

únor 
2018

červenec 
2015

leden
 2016

červenec 
2016

duben 
2017

únor 
2018

Česká národní banka 3,0 2,5 3,8 2,8 2,7 2,4

Česká bankovní asociace 2,7 2,4 3,2 2,7 2,4 2,3

Česká spořitelna 2,7 2,4 3,7 2,2 2,4 2,2

Komerční banka 3,3 2,3 4,5 2,7 2,6 2,1

Raiffeisenbank 2,4 2,4 3,2 2,4 2,4 2,3

Unicredit Bank 3,0 2,4 3,8 2,7 2,3 2,3

Evropská komise 2,4 2,5 2,5 2,6 2,3 2,1

Mezinárodní měnový fond 2,5 2,5 2,5 2,7 2,6 2,2

OECD 2,4 2,3 3,1 2,5 2,3 2,4

Průměr 2,7 2,4 3,4 2,6 2,4 2,3
MF ČR 2,5 2,7 3,9 2,5 2,7 2,2

Predikce HDP 2016

2,4 2,6

HDP 2016Predikce HDP 2015 HDP 2015

4,2 5,3



12 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
  

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

Veřejné rozpočty České republiky 

Prognózy Ministerstva financí – Průměrná míra inflace 

π 2015 π 2016

červenec 
2014

leden
 2015

červenec 
2015

leden 
2016

červenec 
2015

leden
 2016

červenec 
2016

leden 
2017

Česká národní banka 1,8 1,2 0,6 1,7 1,0 0,6

Česká bankovní asociace 2,0 0,5 0,6 1,6 0,8 0,6

Česká spořitelna 2,4 0,3 0,7 1,6 1,1 0,6

Komerční banka 1,0 -0,1 0,6 1,9 0,9 0,5

Raiffeisenbank 2,2 1,9 0,6 1,9 1,6 0,7

Unicredit Bank 2,2 1,2 0,5 1,4 1,4 0,5

Evropská komise* 1,8 0,8 0,2 1,4 0,4 0,5

Mezinárodní měnový fond 1,9 1,9 -0,1 1,3 1,5 0,6

OECD 2,0 1,1 0,2 1,6 1,3 0,5

Průměr 1,9 1,0 0,4 1,6 1,1 0,6
MF ČR 1,7 0,3 0,5 1,5 0,5 0,5

Predikce π 2015 Predikce π 2016

0,3 0,7

* U prognózy Evropské komise je uvedena průměrná míra inflace na základě HICP. 



13 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
  

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

Veřejné rozpočty České republiky 

 
 Vládní dokument – výchozí bod rozpočtového procesu pro přípravu státního rozpočtu, 

státních fondů a jejich střednědobých výhledů, projednán a schválen vládou do 30. dubna 
 

 Vychází z makroekonomické a fiskální prognózy 
 

 Zahrnuje: 
– Konvergenční program ČR 

 
– Výdajové rámce státního rozpočtu a státních fondů (do roku 2016 předkládala vláda 

návrh střednědobých výdajových rámců k projednání Poslanecké sněmovně) 
 

– Prognózy hlavních položek příjmů a výdajů sektoru vládních institucí při nezměněných 
hospodářských politikách 
 

– Hodnocení udržitelnosti veřejných financí 
 

– Finanční vztahy mezi jednotlivými úrovněmi sektoru vládních institucí (zejména státní 
rozpočet, územní samosprávné celky a systém veřejného zdravotního pojištění) 

 

Rozpočtová strategie sektoru veřejných institucí České republiky 



14 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
  

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 Vláda schvaluje a předkládá PS návrh a střednědobý výhled státního rozpočtu a rozpočtu 
státních fondů vedoucí k dlouhodobé udržitelnosti veřejných financí 
 

 Vláda předloží návrhy vyrovnaných rozpočtů zdravotních pojišťoven 
 
 ÚSC schválí svůj rozpočet na následující rok jako vyrovnaný nebo přebytkový (nestanoví-li 

zvláštní zákon jinak) 
 
 Ostatní veřejné instituce nesmí zřizovat nové závazky ze smluv (vyjma závazků z projektů 

spolufinancovaných z rozpočtu EU a závazků z plnění rozhodnutí soudu či státní moci) 
 
 Zákonné únikové klauzule – významné zhoršení ekonomického vývoje, nouzový stav, 

stav ohrožení státu či válečný stav, odstraňování následků živelních pohrom a plnění 
mezinárodních smluv, závazky související s Garančním systémem finančního trhu 
 

Pravidlo výše dluhu sektoru veřejných institucí po dosažení 55 % HDP 

Veřejné rozpočty České republiky 



15 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
  

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

• 3596 měst a obcí bez dluhu 
• celkem 415 měst a obcí nad 60 % 
• 12 měst a obcí zadluženost nad 200 % 
• průměrná výše zadlužení: 16,4 % 

Středočeský kraj 12,82% 

Jihočeský kraj 2,30% 

Plzeňský kraj 0,00% 

Karlovarský kraj 11,39% 

Ústecký kraj 7,48% 

Liberecký kraj 9,96% 

Královéhradecký kraj 4,46% 

Pardubický kraj 15,43% 

Kraj Vysočina 7,83% 

Jihomoravský kraj 14,46% 

Olomoucký kraj 34,57% 

Zlínský kraj 23,01% 

Moravskoslezský kraj 11,56% 

PRŮMĚR 11,9% 

Nové fiskální pravidlo pro obce a kraje 

Veřejné rozpočty České republiky 



16 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
  

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

Veřejné rozpočty České republiky 

 

Výdajový rámec státního rozpočtu a státních fondů je odvozen po zohlednění 
hospodaření ostatních jednotek sektoru vládních institucí (místní vládní 
instituce, zdravotní pojišťovny atd.) a provedení úprav souvisejících s 
přechodem z metodiky ESA 2010 (akruální princip) do národní rozpočtové 
metodiky (peněžní princip) 

 

Cyklicky 
očištěné 
příjmy 

+ 
MTO 

Jednorázová 
a přechodná 

opatření 

Únikové 
klauzule 

Kumulované 
chyby 

minulých 
predikcí 

Nové výdajové pravidlo 



17 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
  

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 Nové výdajové pravidlo pro odvození výdajových rámců 
 

 Poprvé využito v zákoně o státním rozpočtu pro rok 2018 a pro výdajové 
rámce v letech 2019 a 2020 
 

 Strukturální deficit sektoru vládních institucí by neměl být vyšší než je 
stanovený střednědobý rozpočtový cíl (Medium-term budgetary objective, 
MTO) 

 
 Nejvyšší možné výdaje sektoru vládních institucí jsou odvozeny od cyklicky 

očištěných příjmů sektoru vládních institucí v akruálním vyjádření, od nich 
jsou očištěny jednorázová a přechodná opatření; výdaje mohou dále 
narůst až do výše MTO (1 % HDP) a dále mohou být zvýšeny o zákonem 
definované únikové klauzule a jsou očištěny o chyby predikce 
 

 Odvozený výdajový rámec státního rozpočtu a státních fondů je 
počátečním bodem pro rozpočtový proces 

Nový výdajový rámec státního rozpočtu a státních fondů 

Veřejné rozpočty České republiky 



18 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
  

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

Odvození výdajového rámce státního rozpočtu a státních fondů 

Veřejné rozpočty České republiky 



19 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
  

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 Celkové výdaje sektoru vládních institucí 
 
 
 

 Strukturální saldo státního rozpočtu a státních fondů 
 
 

 Saldo státního rozpočtu a státních fondů (ESA 2010) 
 

 
 Hotovostní saldo a výdajový rámec státního rozpočtu a státních fondů 
 

Odvození výdajového rámce státního rozpočtu a státních fondů 

Veřejné rozpočty České republiky 



20 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
  

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

Veřejné rozpočty České republiky 

 Rozdílná makroekonomická predikce mezi dubnem a zářím vedla k vyšším prognózovaným 
příjmům pro státní rozpočet a státní fondy (silné překvapení v Q2/2017). Změna vynesla v 
daňových příjmech kolem 50 mld. Kč navíc. 
 

 Část těchto příjmů jde na vrub pozici ekonomiky v rámci hospodářského cyklu, tyto příjmy je 
nutné odečíst v důsledku proti-cyklického působení pravidla. Změna predikce vedla k 
rozdílné produkční mezeře oproti predikci z dubna. Úprava z tohoto titulu činí kolem 2 mld. Kč 
ve všech letech výhledu. 
 

 Zpřesnění toků z fondů EU a finančních mechanismů je nutné promítnout do nových rámců. 
Zde došlo k drobné změně ve výši 0,2 mld. Kč v roce 2018. 
 

2018 2019 2020

Konsolidovaný výdajový rámec dle usnesení vlády ČR č. 314/2017 1 394 1 426 1 455
Změna hotovostních příjmů státního rozpočtu a státních fondů (bez EU a FM) + 48,5 49,8 54,8
Cyklická složka změny hotovostních příjmů státního rozpočtu a státních fondů - 1,9 2,0 1,9
Změna odhadu příjmů z fondů Evropské unie a finančních mechanismů + 0,2 0,0 0,0

Upravený konsolidovaný výdajový rámec státního rozpočtu a státních fondů (po zaok.) 1 441 1 474 1 508

Povolené úpravy výdajových rámců a skutečnost v roce 2017 



21 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
  

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

Veřejné rozpočty České republiky 
Hospodaření státního rozpočtu v historii České republiky 

3
5

8
,0

 

3
9

0
,5

 

4
4

0
,0

 

4
8

2
,8

 

5
0

9
,0

 

5
3

7
,4

 

5
6

7
,3

 

5
8

6
,2

 

6
2

6
,2

 

7
0

5
,0

 

6
9

9
,7

 

7
6

9
,2

 

8
6

6
,5

 

9
2

3
,1

 

1
 0

2
5

,9
 

1
 0

6
3

,9
 

9
7

4
,6

 

1
 0

0
0

,4
 

1
 0

1
2

,8
 

1
 0

5
1

,4
 

1
 0

9
1

,9
 

1
 1

3
3

,8
 

1
 2

3
4

,5
 

1
 2

8
1

,6
 

1
 2

7
3

,7
 

1
 3

1
4

,5
 

3
5

6
,9

 

3
8

0
,1

 

4
3

2
,7

 

4
8

4
,4

 

5
2

4
,7

 

5
6

6
,7

 

5
9

6
,9

 

6
3

2
,3

 

6
9

3
,9

 

7
5

0
,7

 

8
0

8
,7

 

8
6

2
,9

 

9
2

2
,8

 

1
 0

2
0

,6
 

1
 0

9
2

,3
 

1
 0

8
3

,9
 

1
 1

6
7

,0
 

1
 1

5
6

,8
 

1
 1

5
5

,5
 

1
 1

5
2

,4
 

1
 1

7
3

,1
 

1
 2

1
1

,6
 

1
 2

9
7

,3
 

1
 2

1
9

,8
 

1
 2

7
9

,8
 

1
 3

6
4

,5
 

1,1 10,4 7,2 -1,6 -15,7 -29,3 -29,6 -46,1 -67,7 -45,7 

-109,1 
-93,7 

-56,3 
-97,6 

-66,4 
-20,0 

-192,4 

-156,4 

-142,8 
-101,0 

-81,3 

-77,8 -62,8 
61,8 -6,1 -50,0 

-400

-200

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1 600
mld. Kč 

Příjmy Výdaje Saldo Saldo očištěné o EU a FM

Zdroj: MF 



22 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
  

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

Veřejné rozpočty České republiky 

Zdroj: MF 

Disponibilita státní pokladny a přebytek státního rozpočtu 

-200

-150

-100

-50

0

50

100

150

200

250

300

mld. Kč 

Klienti SP (včetně JÚ, DÚ, ostatní SFA)

Refinancování (+) z korunové státní pokladny /rezerva (-) (včetně vlivu přebytku v průběhu roku)



23 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
  

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

280,9 

152,8 

118,4 

127,9 

10,7 
6,8 

12,0 

4,3 

8,5 

DPH (67,5% celostátního výnosu)

Spotřební daně

DPPO

DPFO ze závislé činnosti

DPFO zvláštní sazba

DPFO z přiznání

Majetkové daně / Daň z nabytí
nemovitých věcí

Ostatní daně a poplatky

Odvod za el. ze slunečního záření,
odnětí půdy, daň z hazardu,
poplatky za znečišťování životního
prostředí

Daňové příjmy (mld. Kč) 

722,3 

496,9 

16,4 
7,6 

71,2 

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

Státní rozpočet 2018

mld. Kč 

Daně Pojistné na SZ
Nedaňové příjmy Kapitálové příjmy
Přijaté transfery

1 314,5 

Zdroj: MF 

Veřejné rozpočty České republiky 
Příjmy státního rozpočtu v roce 2018 



24 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
  

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

Daňová kvóta v národní metodice dle rozpočtové skladby 

18,6 18,3 
19,1 19,4 19,6 19,4 19,2 

33,1 32,6 
33,6 34,0 34,4 34,2 34,0 

15

20

25

30

35

40

% HDP 

Jednoduchá (v % HDP) (daně) Složená (v % HDP) (daně+pojistné)

Zdroj: MF 

Veřejné rozpočty České republiky 



25 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
  

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

Vývoj pojistného na sociální zabezpečení a daňových příjmů st. rozpočtu 

550,2 569,6 597,4 641,9 687,7 722,3 749,4 771,9 

372,2 382,9 
404,8 

428,5 
466,1 

496,9 
518,8 

541,2 
922,4 952,5 

1 002,2 
1 070,4 

1 153,8 
1 219,2 

1 268,2 
1 313,1 

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

mld. Kč 
Vývoj daňových příjmů (vč. pojistného) státního rozpočtu 

Daně SR Pojistné na SZ

+19,4 

+21,9 

+27,8 

+23,7 
  

+44,5 

+34,1 

+45,6 

+30,8 

+34,6 
  

+21,8 

+27,1 

+22,4 
  

+22,5 

+30,1 
+49,7 

+68,2 
  

+79,7 

+65,4 
  

+49,0 
+44,9 
  

+10,7 

Zdroj: MF 

Veřejné rozpočty České republiky 



26 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
  

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

Daňové příjmy VR, pojistné na SZ a ZP a platba státu (státní pojištěnci) 

Zdroj: MF 

Veřejné rozpočty České republiky 

775,0 806,0 841,5 911,1 979,7 1 039,4 1 078,9 1 112,6 

174,9 181,4 191,7 
202,6 

216,2 
230,8 237,6 248,2 

53,7 59,9 
60,9 

62,3 
65,3 

69,8 
73,3 

76,8 

372,2 
382,9 

404,8 
428,5 

466,3 
496,9 

518,8 
541,2 

1375,7 1430,2 1498,9 1604,4 1727,4 1832,7 1908,6 1978,8 
0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

mld. Kč 
Vývoj daňových příjmů (vč. pojistného) a zdravotního pojištění, platba státu za 

státní pojištěnce VR  

Daně VR Výběr pojistného na ZP+sankce a ostatní Státní pojištěnci Pojistné na SZ

310,9 325,0 
281,5 264,9 

252,6 
228,6 

300,6 

241,3 



27 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
  

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

Vývoj daňových příjmů obcí, krajů a státního rozpočtu 

Zdroj: MF 

Veřejné rozpočty České republiky 

550,2 569,6 597,4 643,0 689,4 722,3 749,4 771,9 

161,7 170,1 
175,4 

190,8 
206,3 

217,9 
226,4 

234,3 

46,7 
49,3 

50,9 
58,7 

64,4 
72,3 

75,5 
78,4 

758,7 
789,0 

823,7 

892,5 

960,1 
1 012,5 

1 051,3 
1 084,6 

0,0

200,0

400,0

600,0

800,0

1000,0

1200,0

mld. Kč 

Daně SR Daně obce Daně kraje



28 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
  

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

Saldo příjmů a výdajů územních rozpočtů 

Zdroj: MF 

-11,3 

-6,2 
-4,6 

-9,8 

7,0 

-1,2 

8,7 

15,6 

-18,1 

-3,3 
-1,2 

6,0 

17,5 

9,0 

21,8 

39,7 

26,9 

29,2 

0,1 
1,8 1,5 0,8 0,9 

-2,3 

1,1 
-1,3 

-7,7 

1,9 

-1,5 
-4,2 

0,0 
2,6 

-0,4 

12,7 

8,0 

4,5 

-25

-20

-15

-10

-5

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45
mld. Kč 

Obce Kraje

Veřejné rozpočty České republiky 



29 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
  

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

Zadluženost a zůstatky na bankovních účtech obcí a krajů 

Zdroj: MF 

mld. Kč 2016 Predikce 2017 Změna  
kraje 21,3 18,1 -15,0 % 
obce 71,9 60,7 -15,6 % 

Veřejné rozpočty České republiky 

92,2 

60,7 

27,6 

18,1 

160,0 

40,0 

0

20

40

60

80

100

120

140

160
mld. Kč 

Zadluženost obcí Zadluženost krajů Obce: stav na bank. účtech Kraje: stav na bank. účtech



30 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
  

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

Vývoj příjmů a výdajů systému veřejného zdravotního pojištění 

Zdroj: MF 

Veřejné rozpočty České republiky 

212,2 
215,6 

220,4 
223,6 

228,6 

241,3 

252,6 

264,9 

281,4 

218,6 
222,5 

225,5 

230,4 229,9 239,0 

252,0 

258,9 

275,4 

210

220

230

240

250

260

270

280

290

mld. Kč 

Příjmy Výdaje



31 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
  

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

Výdaje státního rozpočtu v roce 2018 

434,4 

251,5 

69,8 
45,2 

44,8 

36,6 

34,8 

32,7 

18,3 

26,2 

26,0 

25,5 

23,9 
14,5 

11,5 11,1 

10,7 7,0 

0,4 

157,7 

10,7 
71,2 

Důchody (434,4)

Platy vč. příslušenství  bez EU a FM
(251,5)
Pojistné zdravotního pojištění - platba
státu  (69,8)
Obsluha státního dluhu (45,2)

Dávky státní sociální podpory  a dávky
pěst. péče (44,8)
Odvody do EU (36,6)

VVI bez EU (34,8)

Dávky nemocenského pojištění (32,7)

Zbytek VPS (VRR, volby, pol. strany,
záruky,export, ostatní VPS) (18,3)
Dotace na obnovitelné zdroje (26,2)

Příspěvek na péči podle zákona o soc.
službách (26)
VŠ, soukromé školy, církevní školy (v
podstatě na platy) (25,5)
Dotace SFDI (23,9)

Ostatní dávky  (14,5)

Dávky pomoci v hmotné nouzi a dávky
zdravotně postiženým (11,5)
Penzijní a stavební produkty (11,1)

Dotace obce, kraje zákonné (10,7)

Státní politika zaměstnanosti -  pasivní
(7)
Státní politika zaměstnanosti - aktivní -
bez EU (0,4)
Ostatní  (157,7)

Český podíl spolufinancování (10,7)

EU a FM (71,2)

38,8 

1235,6 

32,4 
57,7 

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1 600

Výdaje státního rozpočtu 2018

mld. Kč 

Kapitálové výdaje ČR
Kapitálové výdaje EU FM
Běžné výdaje ČR
Běžné výdaje EU FM

1 364,5 

Veřejné rozpočty České republiky 



32 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
  

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

Vývoj mandatorních a „kvazi“ mandatorních výdajů 

671,2 685,1 687,7 689,9 
724,5 

755,9 

205,3 210,3 
228,1 231,4 

252,1 
287,3 

0

100

200

300

400

500

600

700

800

mld. Kč 

Mandatorní výdaje (vyplývající ze zákona smluvních závazků) Quasi mandatorní výdaje

Zdroj: MF 

Veřejné rozpočty České republiky 



33 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
  

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

Dotace na obnovitelné zdroje energie 

11,7 

14,7 
15,7 

20,4 

25,1 
26,2 26,5 

27,2 

0

5

10

15

20

25

30

mld. Kč 

Zdroj: MF 

Veřejné rozpočty České republiky 



34 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
  

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

1,71% 

2,04% 

1,38% 

1,14% 1,06% 1,06% 

0,96% 1,04% 
0,97% 

1,08% 

1,13% 
1,22% 

1,35% 

0,0%

0,5%

1,0%

1,5%

2,0%

2,5%

0

20

40

60

80

100

% HDP mld. Kč 

Zdroj: MF  

  
Skutečnost 

 
SR 
 

Návrh SR 
 

SDV 
 

Rok 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Celkové výdaje  na 
obranu (v mil. Kč) 52 896 59 726 50 845 45 708 42 935 41 464 41 069 47 342 45 671 52 535 58 893 66 628 77 281 

Podíl celkových výdajů  
obrany na HDP (%) 1,71% 2,04% 1,38% 1,14% 1,06% 1,06% 0,96% 1,04% 0,97% 1,08% 1,13% 1,22% 1,35% 

Výdaje na obranu 

Veřejné rozpočty České republiky 



35 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
  

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

14,3 14,6 13,7 
16,5 17,3 

13,0 13,3 14,3 

16,2 
17,5 

13,3 14,2 

2,7 

7,4 
5,8 

0,9% 0,9% 

0,6% 

0,8% 0,8% 

0,0%

0,5%

1,0%

1,5%

2,0%

2,5%

0

10

20

30

40

50

% HDP mld. Kč 

Institucionální výdaje na výzkum Účelové výdaje na výzkum Zahraniční zdroje na výzkum % HDP (pravá osa)

40,6 42,1 

30,7 

40,1 
40,6 

Zdroj: MF  

Veřejné rozpočty České republiky 
Výdaje na výzkum, vývoj a inovace 



36 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
  

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

Vybrané sociální výdaje státního rozpočtu v roce 2018 

434,4 
+17,9 

32,7 
+5,2 

44,8 
+4,0 

7,0 
-1,5 

8,6 
-1,1 

2,9 
+0,5 

26,0 
+2,2 

7,7 
+0,2 

Dávky důchodového pojištění (pravá osa)

Dávky nemocenského pojištění

Dávky státní sociální podpory a pěstounská péče

Podpory v nezaměstnanosti

Dávky pomoci v hmotné nouzi

Dávky osobám se zdravotním postižením

Příspěvek na péči podle zákona o sociálních
službách

Zvláštní sociální dávky příslušníků ozbrojených sil

Celkem 564,1 mld. Kč (+27,4)  

Veřejné rozpočty České republiky 



37 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
  

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

Nákup materiálu 
9,0 mld. Kč 

Nákup vody, paliv a 
energie 

5,2 mld. Kč 

Nákup služeb 
32,3 mld. Kč 

Ostatní nákupy (opravy, 
udržování, cestovné, 

pohoštění) 
8,6 mld. Kč 

Ostatní neinvestiční 
výdaje (rezervy a výdaje 

jinde nezařazené) 
5,1 mld. Kč 

Celkem 60,5 mld. Kč 

Užší běžné výdaje organizačních složek státu vč. EU/FM v roce 2018 

Zdroj: MF 

Veřejné rozpočty České republiky 



38 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
  

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

16 330 

12 408 

6 090 

3 738 

3 306 

2 610 

2 469 

2 068 

1 720 

1 582 
1 396 

1 371 
1 351 

1 148 
895 

593 
468 
404 

263 

Ministerstvo obrany (16330,1)

Ministerstvo vnitra (12612,9)

Ministerstvo práce a sociálních věcí (6210,2)

Ministerstvo spravedlnosti (3757)

Ministerstvo financí (3306,4)

Ministerstvo zemědělství (3040,8)

Ministerstvo zahraničních věcí (2489,5)

Správa státních hmotných rezerv (2067,5)

Ministerstvo dopravy (1719,7)

Bezpečnostní informační služba (1581,6)

Ministerstvo zdravotnictví (1396)

Ministerstvo pro místní rozvoj (1370,8)

Ministerstvo průmyslu a obchodu (1351,1)

Ministerstvo životního prostředí (1148,1)

ostatní pod 100 mil. Kč (895,2)

Český úřad zeměměřický a katastrální (592,6)

Poslanecká sněmovna Parlamentu (468)

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (403,8)

Úřad vlády České republiky (263,1)

Senát Parlamentu (195,6)

Český telekomunikační úřad (129,8)

Český statistický úřad (123,2)

Nejvyšší kontrolní úřad (117,4)

Veřejné rozpočty České republiky 
Užší běžné výdaje organizačních složek státu vč. EU/FM podle kapitol 2018 



39 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
  

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

Nároky z nespotřebovaných výdajů – „Stínový svět za zrcadlem“   

Zdroj: MF 

Veřejné rozpočty České republiky 



40 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
  

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

Veřejné rozpočty České republiky 
Kapitálové výdaje státního rozpočtu: „hra se stíny“ a výdaje kryté z EU 

74,1 75,8 78,5 

103,9 
90,1 

109 

163,1 

86,2 

107,4 

179,2 

246,1 

151,9 

172,0 

111,5 

175,7 

84,3 81,6 

0

50

100

150

200

250

2014 2015 2016 2017 2018

mld. Kč 

Schválený státní rozpočet Rozpočet po změnách Konečný rozpočet Skutečnost



41 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
  

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

Zdroj: MF 

Příjmy a výdaje z/do rozpočtu Evropské unie 

7,3 2,0 
6,9 

15,2 

23,8 

42,3 47,9 

30,8 

73,1 
84,8 

75,3 

150,0 

79,6 

55,4 

-50

0

50

100

150

200

Příjmy z rozpočtu EU Výdaje do rozpočtu EU Čistá pozice České republiky

Veřejné rozpočty České republiky 



42 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
  

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

0 
1 000 000 
2 414 204 
3 960 000 
5 471 377 
5 950 000 
11 590 000 
12 500 000 
12 600 000 
12 700 000 
18 180 345 
18 565 000 
18 900 000 
22 842 000 
23 940 000 
30 000 000 
33 770 700 
37 660 000 
37 734 208 
40 000 000 
64 772 125 
99 163 137 
134 180 000 
161 840 000 
189 625 000 
190 000 000 
197 994 000 
330 430 000 
426 000 000 

910 687 465 
911 996 000 
924 712 734 
1 026 070 676 
1 121 778 764 
1 183 771 400 
1 278 950 389 
1 416 109 000 
1 445 780 333 

2 470 099 699 
3 162 561 966 

5 105 094 744 
5 755 763 518 

7 982 441 558 
20 569 893 841 

0 5000000000 10000000000 15000000000 20000000000 25000000000

Úřad pro přístup k dopravní infrastruktuře
Rada pro rozhlasové a televizní vysílání

Národní bezpečnostní úřad
Úřad pro dohled nad hospodařením polit. stran a polit. hnutí

Kancelář veřejného ochránce práv
Generální inspekce bezpečnostních sborů

Úřad průmyslového vlastnictví
Grantová agentura České republiky

Úřad pro ochranu hospodářské soutěže
Technologická agentura České republiky

Český báňský úřad
Energetický regulační úřad

Úřad pro ochranu osobních údajů
Státní úřad pro jadernou bezpečnost

Senát Parlamentu
Český telekomunikační úřad

Ústavní soud
Úřad vlády České republiky

Ústav pro studium totalitních režimů
Poslanecká sněmovna Parlamentu

Český statistický úřad
Národní úřad pro kybernetickou a informační bezpečnost

Nejvyšší kontrolní úřad
Kancelář prezidenta republiky

Český úřad zeměměřický a katastrální
Operace státních finančních aktiv
Správa státních hmotných rezerv

Ministerstvo zahraničních věcí
Bezpečnostní informační služba

Ministerstvo kultury
Akademie věd České republiky

Ministerstvo spravedlnosti
Ministerstvo práce a sociálních věcí

Ministerstvo zdravotnictví
Ministerstvo průmyslu a obchodu

Ministerstvo financí
Všeobecná pokladní správa

Ministerstvo pro místní rozvoj
Ministerstvo životního prostředí

Ministerstvo vnitra
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

Ministerstvo zemědělství
Ministerstvo obrany

Ministerstvo dopravy
+1 317 539 004 

+812 192 518 
+653 853 548 

+228 029 212 
-660 303 518 

-1 251 887 709 
-828 891 000 
-179 817 508 
-85 344 600 
+51 677 934 
-306 419 591 

+19 064 570 
+173 368 000 
-483 094 661 

+5 832 640 
+6 976 000 
-640 000 000 
+44 304 000 
+36 000 000 
+120 130 000 

+99 163 137 
+36 826 125 

-70 365 792 
+7 600 000 

+297 000 
+6 905 700 
-16 776 404 

-1 920 000 
+17 788 000 
+1 500 000 
+570 000 
+4 183 121 
0 
+200 000 
-96 169 000 
+930 000 

-5 000 000 
0 

+3 960 000 
-48 541 871 
+300 000 

0 

+6 083 555 438 

Veřejné rozpočty České republiky 
Kapitálové výdaje podle kapitol státního rozpočtu / 2018 vs. 2017 bez EU/FM 



43 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
  

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

Veřejné rozpočty České republiky 
Státní zaměstnanci 2018 versus 2017 



44 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
  

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

57,2 58,5 58,2 60,2 60,3 62,1 63,3 64,6 68,7 

80,7 

121,6 124,6 125,5 129,4 131,7 136,3 
141,6 143,9 

154,1 

177,8 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200
mld. Kč 

vojáci příslušníci
OSS 5011* (státní úředníci do roku 2016 zde) OSS 5013* (státní úředníci od roku 2016)
PO - RGŠ CELKEM

*OSS 5011 – úředníci zákoník práce 
*OSS 5013 – úředníci zákon o státní službě 

Veřejné rozpočty České republiky 
Prostředky na platy u vybraných skupin státních zaměstnanců 



45 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
  

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

215 832 214 290 215 482 215 778 216 281 218 509 222 088 216 356 224 771 230 783 

424 818 413 595 424 306 416 645 423 962 422 445 
437 291 

422 354 
444 928 453 431 

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

300 000

350 000

400 000

450 000

500 000

vojáci příslušníci
OSS 5011* (státní úředníci do roku 2016 zde) OSS 5013* (státní úředníci od roku 2016)
PO - RGŠ CELKEM

*OSS 5011 – úředníci zákoník práce 
*OSS 5013 – úředníci zákon o státní službě 

Veřejné rozpočty České republiky 
Vývoj počtu vybraných skupin zaměstnanců ve státní sféře 



46 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
  

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

173 656 179 941 189 145 
203 269 

221 682 

254 372 

424 818 míst  424 306 míst 423 962 míst 
437 291 míst 444 928 míst 453 431 míst 

23 857 Kč 
24 654 Kč 

25 880 Kč 
26 979 Kč 

28 862 Kč 

32 679 Kč 

20 000

22 500

25 000

27 500

30 000

32 500

35 000

37 500

40 000

42 500

45 000

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

300 000

350 000

400 000

450 000

500 000

SR 2013 SR 2014 SR 2015 SR 2016 SR 2017 NR 2018

Průměrný plat v Kč Prostředky na platy v mil. Kč / 
počet míst  

prostředky na platy a ostatní platby za provedenou práci celkem v mil. Kč vč. příslušenství počet míst průměrný plat celkem v Kč (pravá osa)

Veřejné rozpočty České republiky 
Platy, počet míst a průměrný plat ve státní sféře 



47 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
  

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

Příjmy a výdaje územně samosprávných celků 

Mld. Kč 
2015 2016 2017 index 2016/15 index 2017/16 

obce kraje obce kraje Obce kraje obce kraje Obce kraje 

Daňové příjmy 175,4 50,9 190,8 58,7 206,3 64,4 108,8% 115,4% 108,2% 109,7% 

Nedaňové příjmy 30,6 5,0 30,3 4,2 29,4 3,6 99,1% 83,7% 97,0% 86,8% 

Kapitálové příjmy 5,3 0,3 7,8 0,6 6,3 0,4 147,2% 216,2% 80,8% 53,4% 

Přijaté transfery 68,1 104,6 50,1 104,7 52,2 113,2 73,5% 100,1% 104,3% 108,1% 

CELKOVÉ příjmy 279,4 160,8 279,0 168,3 294,2 181,6 99,8% 104,7% 105,5% 110,9% 

Běžné výdaje 179,7 133,9 187,8 141,1 201,0 155,2 104,5% 105,4% 109,4% 110,0% 

Kapitálové výdaje 77,9 27,3 51,4 14,5 68,9 17,4 66,0% 53,0% 130,9% 120,0% 

CELKOVÉ výdaje 257,6 161,2 239,3 155,6 269,8 172,6 92,9% 96,5% 114,0% 110,9% 

SALDO 21,8 -0,4 39,7 12,7 26,9 7,9         

Zdroj: MF 

Veřejné rozpočty České republiky 



48 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
  

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

1) Každý kraj se na procentní 
části celostátního hrubého 
výnosu daně podílí procentem 
stanoveným v příloze č. 1 
zákona č. 243/2000 Sb., o RUD 

Schéma rozdělení rozpočtového určení daní k 1. 1. 2018 

4.c. Daň z příjmů fyzických osob 
 ze závislé činnosti  
(celostátní výnos) 

1. DPH 
(celostátní výnos) 

8,92 % - kraje 1) 67,50 % - SR 3) 

100% - daně placené kraji 100% - daně placené obcí 

4.a. Daň z příjmů fyzických osob vybíraná srážkou 
(celostátní výnos) 

4.b. Daň z příjmů fyzických osob  
ze samostatně výdělečné činnosti 

(z přiznání) 

40% - SR 3) 

66,00 % - SR 3) 

2.a. Daň z příjmů právnických osob 
(bez daně placené obcemi a kraji) 

2) Kritéria rozdělování daní mezi jednotlivé 
obce: 
•výměra katastrálního území obce (3 %) 
•počet dětí a žáků navštěvujících školu zřizovanou obcí 
(7 %) 
•prostý počet obyvatel v obci (10 %) 
•upravený počet obyv. (tzv. postupné přechody (80 %) 

8,92 % - kraje 1) 23,58 % – obce 2) 

8,92% - kraje 1) 23,58 % – obce 2) 67,50 % - SR 3) 

8,92% - kraje 1) 23,58 % – obce 2) 67,50 % - SR 3) 

60% celostátní výnos 

8,92% - kraje 1) 23,58 % – obce 2) 67,50 % - SR 3) 

100% - obce 4) 3. Daň z nemovitých věcí 

3) Příjmy 
státního 
rozpočtu 

4) Výnos daně z nemovitých věcí; 
příjemcem je ta obec, na jejímž území se 
nemovitost nachází. 
5) Daňové příjmy jsou rozdělovány na 
základě počtu zaměstnanců s místem 
výkonu práce v obci (cca 400 
Kč/zaměstnance/rok). 

1,5% – obce 5) 

Vysvětlivky: 

2.b. Daň z příjmů právnických osob 
 z daně placené obcemi a kraji 

23,58 % – obce 2) 

Veřejné rozpočty České republiky 



49 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
  

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 navýšení podílu obcí na DPH z 21,4 % na 23,58 % od roku 2018 
 navýšení váhy kritéria počet dětí MŠ a žáků ZŠ ve školách zřizovaných obcemi ze 

7 % na 9 % a adekvátně tomu ke snížení váhy kritéria postupných přechodů ze 
stávajících 80 % na 78 % 

        Finanční dopad: 

obce:  navýšení podílu na DPH: + 9 mld. Kč  
     (dle daňové predikce ze srpna 2017) 

Pozn.: 
Od r. 2015 existuje druhá 
snížená sazba ve výši 10%. 

Novela zákona č. 260/2017 Sb., RUD od 1. 1. 2018 

Veřejné rozpočty České republiky 



50 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
  

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

Investiční výdaje a přijaté investiční transfery obcí 

Zdroj: MF 

72,3 74,4 

90,8 
87,7 

75,8 

67,4 65,7 

85,4 

77,9 

51,4 

67,3 

18,7 
15,9 

21,4 

29,3 
25,2 

20,1 21,4 
26,1 

29,8 

13,8 
9,7 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

investiční výdaje investiční transfery

Veřejné rozpočty České republiky 



51 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
  

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

Podíl dluhu místních vlád na celkovém nekonsolidovaném dluhu sektoru 
vládních institucí 

Veřejné rozpočty České republiky 



52 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
  

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

Ve skandinávských zemích EU – Finsku a Švédsku – jsou fiskální pravidla pro 
místní rozpočty upravené zákonem o místních rozpočtech (Local Government Act) 
 
Finsko 
Local Government Act, kap. 8, část 65 
Územně samosprávný celek připravuje rozpočet a finanční plán na minimálně tři roky, 
z nichž první je rok rozpočtový. Pokud je v aktuálním roce očekáván deficit, pak musí 
finanční plán být navržen jako nejhůře vyrovnaný. Pokud z nějakého důvodu nemůže být za 
maximálně čtyři roky vzniklý deficit pokryt, jednotka musí navrhnout dodatečné konkrétní 
kroky, kterými deficit bude pokryt během stanoveného období. V zásadě se tedy vyžadují 
vyrovnané rozpočty územních samosprávných celků. 
 
Švédsko 
Local Government Act, kap. 8, část 5  
Územní samosprávný celek připravuje rozpočet a finanční plán na tři roky, z nichž první je 
rok rozpočtový. Rozpočet každé jednotky má být vyrovnaný (ex-ante i ex-post). Pokud 
výdaje v určitém roce převýší příjmy, pak takto vzniklý deficit (a čisté jmění) musí být 
pokryt (čisté jmění obnoveno) v rozpočtu během následujících dvou let (tedy na konci 
třetího roku v plnění rozpočtu).  
Nicméně vyrovnané hospodaření se považuje jako minimální požadavek, cílem je spíše 
přebytkové hospodaření. Běžným a rozšířeným standardem je u švédských municipalit 
přebytek 2 % jejich příjmů z daní a státních dotací. 

Regulace zadluženosti ÚSC v zahraničí 

Veřejné rozpočty České republiky 



53 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
  

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

Slovensko 
Municipality mají na Slovensku omezeno hospodaření: 
celkový dluhu územní samosprávy nesmí překročit 60 % skutečných běžných příjmů 
předcházejícího rozpočtového roku, 
suma splátek návratných finančních zdrojů nepřekročí v příslušném rozpočtovém roce 25 % 
skutečných běžných příjmů předcházejícího rozpočtového roku; mezi finanční zdroje jsou 
řazeny i investiční dodavatelské úvěry a z běžných příjmů se vylučují transfery z jiného 
subjektu veřejné správy, rozpočtu EU, ze zahraničí anebo stanovené podle zvláštního 
předpisu, 
nesmí převzít závazky z úvěrů, půjček nebo jiných dluhů od právnických nebo fyzických osob. 
  
Pokud dluh dosáhne 50 % a více skutečných běžných příjmů předcházejícího roku: 
od 50–58 % starosta obce nebo předseda vyššího samosprávného celku je povinný zdůvodnit 
celkovou sumu dluhu, spolu s návrhem opatření na jeho snížení, 
od 58–60 % je obec nebo vyšší samosprávný celek povinen do konce rozpočtového roku 
vykonat takové změny rozpočtu, které zabezpečí jeho vyrovnanost a schválí na následující 
rozpočtový rok vyrovnaný nebo přebytkový rozpočet (s jistými výjimkami pro účelem určené 
prostředky), 
nad 60 % a více skutečných běžných příjmů předcházejícího roku jsou samosprávy povinny 
zaplatit pokutu ve výši 5% rozdílu mezi celkovou výší dluhu a 60 % skutečných běžných 
příjmů předcházejícího rozpočtového roku. 

Regulace zadluženosti ÚSC v zahraničí 

Veřejné rozpočty České republiky 



54 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
  

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

Vývoj státního dluhu v historii České republiky  

Zdroj: MF, ČSÚ 

Veřejné rozpočty České republiky 

159 

157 

154 

155 

173 

195 

228 

289 

345 

396 

493 

593 

691 

802 

892 

1 000 

1 178 

1 344 

1 499 

1 668 

1 683 

1 664 

1 673 

1 613 

1 625 

96 193 

248 

13,3 

11,5 

9,7 

8,5 

8,8 

9,1 

10,2 

12,2 

13,4 

14,8 

17,5 

19,4 

21,2 

22,8 23,2 

24,8 

30,0 

33,9 

37,2 

41,1 41,1 

38,6 

36,4 

33,8 
32,2 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1 600

1 800

2 000

% HDP mld. Kč 

Státní dluh (mld. Kč) Státní dluh za záporný/nulový výnos (mld. Kč) Státní dluh (pravá osa, % HDP)



55 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
  

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

Měsíční splatnostní profil dluhového portfolia v letech 2017 a 2018 

2017 2018 

Veřejné rozpočty České republiky 

Potřeba financování v roce 2017 a 2018 (mld. Kč) 
2017 2018 

 Schodek státního rozpočtu 6,2 50,0 

 Splátky a zpětné odkupy SDD 209,4 236,4 

 Splátky a předčasné splátky SSD 16,9 16,4 

 Splátky SPP  (bez revolvingu) 4,2 44,0 

 Splátky ostatních instrumentů peněžního  trhu 0,0 0,0 

 Splátky přijatých zápůjček a úvěrů 5,1 4,8 

 Celkem 241,7 351,6 

Zdroj: MF 

0
20
40
60
80

100
120
140
160
180
200
220

Splátky SDD Splátky zahraničních emisí
Splátky SSD Splátky EIB
Splátky instrumentů MM

0
20
40
60
80

100
120
140
160
180
200
220

Splátky SDD Splátky zahraničních emisí
Splátky SSD Splátky EIB
Splátky instrumentů MM



56 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
  

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

Splatnostní profil státního dluhu k 31.12.2017 

Zdroj: MF 

Veřejné rozpočty České republiky 

300,7 

248,6 

183,1 

130,1 

150,2 

123,7 

90,5 

66,6 
52,6 

73,9 
84,0 

2,2 

49,2 

69,4 

0

50

100

150

200

250

300

350

mld. Kč 

SDD vydané na domácím trhu, SSD Neobchodovatelný státní dluh SDD vydané na zahraničních trzích



57 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
  

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

Pozn.: Navrhovaný schodek státního rozpočtu v roce 2018, tzn. není prognózou jeho skutečného vývoje 
 
Zdroj: MF 

Výhled kumulované potřeby financování v roce 2018 (mld. Kč) 

Veřejné rozpočty České republiky 

-50

0

50

100

150

200

250

300

350

400

Schodek státního rozpočtu Splátky SDD Splátky zahraničních emisí

Splátky SSD Splátky EIB Splátky instrumentů MM bez rev.



58 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
  

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

Hrubá emise státních dluhopisů se splatností nad 1 rok 

Veřejné rozpočty České republiky 

Zdroj: MF 

203,0 

167,4 

180,3 

164,6 

145,6 
153,3 

180,4 

211,6 213,1 

4,57 

3,33 

3,13 
2,50 

1,70 
1,60 

0,24 
0,08 

0,50 

0

50

100

150

200

250

0

1

2

3

4

5

mld. Kč % p. a. 

Hrubá emise SDD za kladný výnos Hrubá emise SDD za záporný/nulový výnos Průměrný výnos do splatnosti SDD



59 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
  

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

Čtvrtletní hrubá emise státních dluhopisů se splatností nad 1 rok 

Veřejné rozpočty České republiky 

Zdroj: MF 

203,0 

167,4 180,3 

164,6 
145,6 

67,1 

49,7 

11,1 
25,3 

40,3 40,5 41,6 

58,0 
66,9 

33,7 45,4 

65,7 

110,3 

26,6 
19,5 

56,7 

4,57 

3,33 

3,13 

2,50 1,70 
1,94 

1,74 

0,97 
0,78 

0,45 0,42 0,37 

-0,12 

0,21 

0,23 

0,10 
-0,13 -0,10 

0,63 
0,75 

1,52 

-50

0

50

100

150

200

250

-1

0

1

2

3

4

5

mld. Kč % p. a. 

Hrubá emise SDD Průměrný výnos do splatnosti SDD



60 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
  

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

Vývoj nákladovosti státního dluhu České republiky 

Veřejné rozpočty České republiky 

Zdroj: MF 

35,8 

45,1 

41,4 

50,9 
48,5 

45,3 

40,7 39,8 

2,84 

3,17 

2,61 

3,04 
2,90 

2,71 
2,47 2,46 

0,9 
1,1 1,0 

1,2 1,1 
1,0 

0,9 0,8 

0

1

2

3

4

5

6

0

10

20

30

40

50

60

% mld. Kč 

Čisté výdaje na obsluhu státního dluhu Podíl čistých výdajů na státním dluhu (pravá osa) Podíl čistých výdajů na HDP (pravá osa)



61 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
  

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

Čisté hotovostní výdaje a akruální náklady na obsluhu státního dluhu 

Veřejné rozpočty České republiky 

Zdroj: MF 

45,0 

41,1 

50,6 
48,3 

45,1 

40,4 39,4 

50,6 

54,7 
52,0 

50,6 

46,3 

41,7 

36,1 1,25 

1,35 

1,27 

1,17 

1,01 

0,87 

0,72 

0,0

0,3

0,6

0,9

1,2

1,5

1,8

0

10

20

30

40

50

60

Čisté hotovostní úrokové výdaje státního dluhu Akruální úrokové náklady státního dluhu

Podíl akruálních úrokových nákladů na HDP (pravá osa)

mld. Kč % HDP 


	Slide Number 1
	Veřejné rozpočty České republiky
	Veřejné rozpočty České republiky
	Veřejné rozpočty České republiky
	Veřejné rozpočty České republiky
	Veřejné rozpočty České republiky
	Slide Number 7
	Veřejné rozpočty České republiky
	Veřejné rozpočty České republiky
	Veřejné rozpočty České republiky
	Veřejné rozpočty České republiky
	Veřejné rozpočty České republiky
	Veřejné rozpočty České republiky
	Slide Number 14
	Slide Number 15
	Veřejné rozpočty České republiky
	Slide Number 17
	Slide Number 18
	Slide Number 19
	Veřejné rozpočty České republiky
	Slide Number 21
	Veřejné rozpočty České republiky
	Slide Number 23
	Slide Number 24
	Slide Number 25
	Slide Number 26
	Slide Number 27
	Slide Number 28
	Slide Number 29
	Slide Number 30
	Slide Number 31
	Slide Number 32
	Slide Number 33
	Slide Number 34
	Slide Number 35
	Slide Number 36
	Slide Number 37
	Slide Number 38
	Slide Number 39
	Slide Number 40
	Slide Number 41
	Slide Number 42
	Slide Number 43
	Slide Number 44
	Slide Number 45
	Slide Number 46
	Slide Number 47
	Slide Number 48
	Slide Number 49
	Slide Number 50
	Podíl dluhu místních vlád na celkovém nekonsolidovaném dluhu sektoru vládních institucí
	Slide Number 52
	Slide Number 53
	Veřejné rozpočty České republiky
	Veřejné rozpočty České republiky
	Veřejné rozpočty České republiky
	Veřejné rozpočty České republiky
	Veřejné rozpočty České republiky
	Veřejné rozpočty České republiky
	Veřejné rozpočty České republiky
	Veřejné rozpočty České republiky

